sancionador, en su fase sancionadora, y procediendo a remitir el Informe Final y los actuados 
a la Subintendencia de Sanción. 

1.6. De la resolución apelada 

Obra en autos la resolución apelada que, en mérito al Informe Final, impuso multa a la 
inspeccionada por la suma de S/22,968.00 (Veintidós Mil Novecientos Sesenta y Ocho con 
00/100 Soles), por haber incurrido en: 

- Una infracción GRAVE en materia de seguridad y salud en el trabajo, por no cumplir con 

el deber de vigilancia del cumplimiento de la normativa de seguridad y salud en el trabajo 
por parte de la contratista EMPRESA DE TRANSPORTES EXPRESO INTERNACIONAL

[...]

los considerandos 3.1 a 3.9 y 3.12 a 3.18 de la presente resolución 

ARTICULO TERCERO. - CONFIRMAR la Resolución de Subintendencia N° 1137-2022-
SUNAFIL/ILM/SISA4, de fecha 10 de octubre de 2022, que impuso 
sanción económica a la COMPAÑÍA MINERA ARES S.A.C. por la suma 
de S/22,968.00 (Veintidós Mil Novecientos Sesenta y Ocho con 
00/100 Soles), por los fundamentos contenidos en el presente acto 
administrativo. 

ARTICULO CUARTO. - TENER POR AGOTADA LA VÍA ADMINISTRATIVA, de acuerdo a lo 

establecido en el cuarto párrafo del artículo 41 de la LGIT, y en virtud 
a lo establecido en la Segunda Disposición Complementaria Transitoria